
No Uniformity in Taxation Views
Manitoba Commisio Reeves C*nMlctUng Evidenoe-Some Maintain
Burden on Lmnd in Too High-Oters Say That Heavy Land Tuxation
'WI Prevent SPeculative Boom-ncome Tax is Generaly Favored

ROBABLY the only definite conclusion that could be
reched from the evidence so far~ received before the

nitoba Taxation Commission is that the. income tax is
ierally agred as being an equitabie and efficient method
ralsing public funds. It is merely a question as to how the.

should be levied and to what extent it should suppiant
er taxes.

The Manitoba Taxation and Assesament Commission
iappointed in pursuance to a resolition passed by the

niltoba Legisiature at its last session affirming the. expedi-
y of an inquiry being made as to the. most equitable
uhod of levylng taxation throughout the province to meet
&i requirements. Acting on this resolution the lieuten-
-governor appointed a committec of the. executive couneil
ýake up the. subject snd the. commîtte. reported in favor
mceb a commission being appointed. This report was ap-
wnct by the. lieutenant-governor on July 26th, 1918, aud
commission was appointed. It was constltuted of the,

Dwlng inembers, representing the organizations named:
The. iegisiature-Ion. Edward Brown, provincial treas-

r, and J. W. Break.>', M.P.P., member for Souris; the,
ernment-E. M. Wood, deput>' municipal commnissioner,

L,. W. Donley, assessment commissioner, clty o! Wlnni-
;the. grain growers-Peter Wright, and W. R. Wood,

>.P.; Union of Municipalities-D. D. McDonald, Robert
k.; City of Winnipeg-Aldermen Frank Fowler and 11,
tord; Board of Trade-W, J. Christie, J. H1. Parkhill;
or Party-E. Robinson; Winnipeg Real Estate Exchaenge
r. H. Gardner; Retail Merchants Association-J, H.
le; Suburban Munlcipalities-Reeve J. Fielde, (of muni-
,lity of Fort Garry) ; Local Branch of Canadian Manu-
urers' Association-N. M. Warren. Mr. E. M. Woodj
appolnted chairman.

Purposes of the. Commission

The. o&jects of the. commission were specified as foi-

(1> The. operation of the. laws now in force relating
h. aseset of different classes of property for the.
"oes Mf municipal taxation lu the. province of Manitoba.
(2) The. preut metiiod in force iu the. province r.-

Uing the. preparation Mf unicipal asesets witi thie
,of iprovlng the same and to seur., if possible, greater
Ormitl i Inhblrespect.à

()Temost eqiiitabl. maminer of equalizlng municipal
.rient8 throughout tih. province to meet the. annual
stor>' levi.. requlr.d te, b. made b>' the. municipal cor.-

(4) The. advautage or disadvantage of rating laud
es ouli> natead of the. value of lands sud buildings, aud
nt tê wliel and wlth wliat results, as far as oa be as-
jined, thi. ratimig o! iand values only iias been adopted

(6) The. advisability and justness of taxiag incoau.a in
Mio. to or substitution for otli.r m.thods of taxation no

(6) The, most equitable method of assessing stocks 'and
other property o! mercantile firma or corporations.

(7) Thi. most equitable mode Mf assessing comnpanies
op.rating public utilities Under any statutes lu force iu the.
province of Manitoba or under agreements with municipal
corporations, such as comipais who supp>' water, light,
heat snd power to the municipalities and the inhabitauts
thereof, t.iegraph and telephon. comapanles sud companies
operating electric street railways,

(8) Improvements in the assessment laws of the pro-
vince suggested by recent legisîntion in other counitries.

(9) The statutor>' exemptions fromn taxation-now lu
force and as to what, if any, changes it ia desirable should be

ade therein.
(10) The re-arrangement, revision, amendment snd

consolidation of the, provisions of '*The Assessment Actl' and
ail amendments thereto.

(11) Generailly to inquire, hear snd consider and re-
port upon an>' other matters connectcd with the assessment
and taxation o! property within the province which ma>' b.
brought to the attention of the cormission, or which might
appear to such commission to lbe proper subjects for con-
sideration.

Thie commission commzenced to receive evidence three
weeks ago, the more important statements beingr reported in
The Afonetary T'imes of March 14th. Prof. A. B. Clark,
oe of thie members of the commission, bas been making an
investigation into the. taxation systems of the, other three
western provinces, and bas already report.d on taxation in
Alberta and British Columbla. On March l4th the com-
mission adjourned indefinitel>'. It will shortl>' resume its
sittingu, however, and after obtainlng furtiier information
in Wlnnipegý, wil visit the other sections of the province
Mf Manitoba for the, purpose of givlng fuli opportunit>' to
the people to present their respective views on the subject.

Retail Merchants' Vlews
Tii. Winnipeg brancii o! the. Retail Merchants' AssOcia-

tion of Canada, Inc., appeared before the, Manitoba tax com-
mission at the, court bouse on March llth. On behalf of
the tax coniittee o! the, Winnipeg branch, S. W. Melsted,
manager o! the J1. A. Banfield furniture stare, presented
thii.r vl.ws. He revewed the histor' Mf the. business taX
as lmnpos.d lu Winnlpeiý from 1893 up to the. present time.
He sald the. tax on rentai values was introduced lu 1893 to
take the. place o! the. old personal property asseasment. Up
ntil 1907 the tax iiad as one of its features floor space run-

nlng frem three cents te seven sud eue-hait cents per square
foot accordlng to the relation existing as between the Bise Of
the. promises and the, rentai value of the. premises. Iu 1902%
a atraight charge of elght sud eue-hait per en1t. of tihe
~rental. value of the. promises was enforced snd the apace
feature dîscarded. Iu 1908 the. former syster. was ni-
troduced. Tn the. same year the. cit>' was given power ta, Sp-
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